(30) Ερτοῖς νόθοις. Impropiæ hoc nomen usurpat Eusebius, pro libris scilicet qui ambiguae sunt au- toritatis, cum νόθοι dici deheant libri adulterini et ab hereticis conficti, de quibus mentio sit in fine hujus capituli. Quod ut manifestius appareat, intel- ligendum est tres esse species librorum sacrorum. Alii sunt extra controversiam veri, aliis extra con- troversiam falsi, tertii sunt de quibus inter antiquos ambiguitur. Hi postremi νόθοι dici non possunt, cum a multis habiti sint pro veris. Restat igitur ut se- cundi dicantur νόθοι sive adulterini. Hujusmodi est Pauli Epistola ad Laodicenses, quam Hieronymus uno consensu ab omnibus explosam fuisse dicit. Porro Athanasius, seu qui alius auctor est tractatus de sacra Scripturæ libris, eadem ἀχυρολογίᾳ utitur quia Eusebius, dum libros ἀντιλεγομένους confundit cum libris apocryphis et adulteriniis. Sed Eusebius infra in cap. 31 seipsum emendat, et adulterinos li- bros ab ambiguis aperte distinguit. Sed et Grego- riūs Naz. in iambico carmine ad Seleucum nostrum sententiam aperte confirmat. Nam ex sacra Scripturæ libris alias ait esse genuinas ac legítimas, quos ibidem omnes recenset; alias vero suppositi- tios, quos appellat νόθους, et adulterinæ monetae comparat; tertios vocat medii ordinis; qui ad ve- ros illas ac genuinas libros proxime accedant. Quam divisionem hausit Gregorius ex Origenis tomo XIII Explanationum in Joannem. Ibi enim Origenes de libro qui Prædicatio Petri inscribitur, ait: Di- squirentes siue genninus liber, an nothus, an mistus. Cæterum si proprie loqui velimus, duo tantum sunt genera librorum sacrorum: veri scilicet, et dubii sive ἀντιλεγόμενοι. Nam spuriæ in numerum sacro- rum librorum referri non merentur.

(31) Τῷρ ἀποστόλων ἀληγόμεναι Διδαχαὶ. De hoc libro vide quæ notavīt Usserius in dissertatione de sancti Ignatii epistoli cap. 7. — Vide præterea

Coteler. Proleg. ad S. Ignat., Patr. Gr., t. I. Edit. (32) Τῷ καθ' Ἐβραιοὺς Εὐαγγέλιον. De hoc Hieronymus in Catalogo, ubi de Jacobo fratre Do- mini sic ait: Evangelium quoque quod appellatur secundum Hebreos, et a me nuper in Græcum Latinumque sermonem translatum est, quo et Origenes sapere uitit, etc. De hoc evangelio loquitur Julianus Pelagianus in libro iv, ubi Hieronymum accusat, quod in Dialogo adversus Pelagianos, usus sit testimonio quinti evangelii quod in Latinum ipse sermonem transtulerat. Quod autem subjungit Eusebius, eo evangelio præcipue delectari Judæos illos qui Christum suscepserunt, intelligere videtur Nazaræos et Ebionitas. Hi enim evangelium illud Hebrei sermone conscriptum legere consueverant, ut docet idem Hieronymus in Isaiam, cap. xi, et in Ezechiele, cap. xviii, et in Matthæum. Recte ergo Rulinus vertit: Quo præcipue utuntur Hebrei illi qui Christum suscipere videntur.

(33) Τῷρ κατὰ διαδοχὰς ἐκκλησιαστικῶν. Nicéphorus in libro ii, cap. 46, hæc Eusebii verba in- terpolavit hoc modū: Οὗτις τῶν ἀποστολικῶν διαδο- χῶν καὶ τῶν καθεξῆς ἐκκλησιαστικῶν συγγραφέων. Sed nihil opus erat hujusmodi emendatione. Neque enim Eusebius hic loquitur de apostolorum succes- soribus, qui titulus solis convenit episopis, sed de ecclesiasticis scriptoribus loquitur, qui perpetua successione in Ecclesia fluerunt. Itaque τῶν κατὰ διαδοχὰς ἐκκλησιαστικῶν, idem valeat ac τῶν καθ' ἔκστους κατιρους ἐκκλησιαστικῶν, vel τῶν ἀεὶ ἐκκλη- σιαστικῶν. Nam ut apud Hebreos fuit olim succe- ssio prophetarum, licet aliquoties interrupta, quen- admodum tradit Josephus in libro i contra Apionem, sic in Ecclesiæ fuit semper successio doctorum et tractatorum, qui ecclesiastici dicebantur, ut supra notavi. Hieronymus in cap. xi Isaie: Id quod in Evangelio Matthæi omnes querunt ecclesiastici e:

commemorare dignatus est. Sed et ipsum dicendi genus longe ab apostolica simplicitate **98** discrepat. Sensus quoque ipse, et quæ ibidem traditur fides, cum a vera et catholica doctrina plurimum quantum aberret, hæc hæreticorum hominum signenta esse manifeste coarguit. Quocirca ne quidem inter spurios collocandi sunt hi libri, sed tanquam absurdii et impiorum, prorsus repudiandi. Nunc ad seriem historiæ nostræ redeamus.

CAPUT XXVI.

De Menandro præstigiatore.

Simonis Magi successor Menander, diabolice pravitatis alterum telum priore illo nequaquam inferius semetipse ac mores suos præstitit. Hic quoque Samarites, ad summam magicarum artium peritiam perinde ac magister progressus, pluribus adhuc et absurdioribus fragmentis exuberavit. Nam seipsum quidem Servatorem esse asserebat, ad hominum salutem ex ævis quibusdam invisibilibus ab alto destinatum. Neminem vero aiebat ipsos mundi conditores angelos posse superare, nisi qui prius magica disciplina a se institutus, et baptismus, quem ipse tradebat, initiatus fuisset. Quem baptismum quicunque suscipere meruissent, eos perpetuam in hoc sæculo immortalitatem adepturos affirmabat: non amplius morti obnoxios, sed hic in ænum permansuros, juvenes semper atque immortales futuros. Aique hæc quidem ex Irenæi libris licet cognoscere. Sed et Justinus similiter postquam de Simonis retulit, de Menandro quoque subjungit hæc verba: « Menandrum item quemdam Samaritanum ex vico Caparattæa oriundum, discipulum Simonis, daemonum stimulis agitatum Antiochiam venisse, atque ibi plurimos arte magica delusisse novimus. Qui etiam sectatoribus suis persuaserat ipsos nunquam esse morituros. Et ex illa disciplina adhuc supersunt nonnulli qui idem proficiuntur. » Fuit hoc diabolice calliditatis commentum, ut per maleficos homines Christianorum nomine falso sibi vindicantes, magnum illud religionis nostre sacramentum magicæ artis infamia aspergeret, et ecclesiastica dogmata de animorum im-